
 

 

 

 

 

 

Abschlussbericht 

zum Forschungsvorhaben 

 

Entwicklung eines MikroFLOTAtionsverfahrens 

zur Konzentrationssteigerung aerober GRANula 

in kontinuierlich betriebenen kommunalen Kläranlagen 

 

- FLOTAGRAN - 

 

 Az: 35993 / 01 - 23 

 

 

 

Berichtszeitraum: 01.03.2022 – 31.12.2024 

 

Bewilligungsempfänger: Enviplan Ingenieurgesellschaft mbH 

Kooperationspartner: Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft und  

 Umwelttechnik, Ruhr-Universität Bochum 

 Wupperverbandsgesellschaft für integrale  

 Wasserwirtschaft mbH 

 

 

 

      

 



FLOTAGRAN - Abschlussbericht I 

Inhaltsverzeichnis 

I Abkürzungsverzeichnis .............................................................................................. II 
[...]
Arbeitsbericht (ATV, 1999) führt für die Überschußschlammeindickung einen Bereich von 

2 – 5 m³/(m²*h), als Nachklärbeckenersatz 3 – 6,5 m³/(m²*h) und für die Entlastung 

>10 m³/(m²*h) auf. 

Für die Abtrennung des Flockenschlamms von den aeroben Granula ergibt sich damit eine 

Bandbreite von 3 – 8 m³/(m²*h). Aufgrund von Erfahrungen, die Enviplan mit vielen 

erfolgreich betriebenen Anlagen gesammelt hat, wurde für die weiteren Betrachtungen ein 

Wert von 5 m³/(m²*h) angesetzt. Auch die zuletzt verbaute Flotationszelle (optimierte 

Flotationskolonne) der Versuchsanlage wurde damit ausgelegt (siehe Tabelle 4.1). 

Der Wert LTS gibt das Verhältnis der (nach der Entspannung freigewordenen) Luftmenge 

zur abzutrennenden Feststoffmenge in gLuft/kgFeststoff an. Da die erforderliche Luftmenge 

über den Recyclestrom eingetragen werden muss, wirkt sich ein kleiner LTS positiv auf den 

Energiebedarf aus. 

Aufgrund der Miniaturisierung und des sehr geringen Luftbedarfs der Versuchsanlage, war 

die Ermittlung der Durchflussmenge mit großen Unsicherheiten behaftet, da die Werte an 

der unteren Grenze des Messbereichs lagen. Größere Durchflüsse im Bereich der 

Messtechnik zeigten eine deutliche Überdosierung in der Versuchsanlage und führten zu 

unrealistisch hohen Werten. Ergänzend wurden daher Literaturwerte herangezogen. 

Für die genannte Schlammeindickung der KA Bottrop wurde ein Luft-Feststoff-Verhältnis 

von 21 g/kg ermittelt (Böhm, 1998). (Hepcke, 1984) nennt für die flotative 

Überschußschlammeindickung mit der Druckentspannungsflotation 10 – 30 g/kg als 

realistischen Bereich für die praktische Bemessung. 



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 45 

Gemäß VDMA-Blatt 24430 (VDMA, 2001) liegen Erfahrungswerte im Bereich zwischen 8 

und 15 g/kg. Die empfohlenen Bemessungswerte nach ATV-Arbeitsbericht (ATV, 1999) 

liegen für Flotationsanlagen bei der Überschussschlammeindickung im Bereich von 

15 – 30 g/kg. Als Nachklärbeckenersatz mit einem TS-Gehalt < 30 mg/L liegt der 

Bemessungswert bei 15 g/kg. Wird die Flotation als Entlastung mit einem TS-Gehalt 

<120 mg/L beschickt, sollte der Wert bei rund 11 g/kg liegen. 

Zusammengefasst ergeben die Literaturangaben eine Bandbreite von 8 – 30 g/kg, 

basierend auf den Erfahrungen von Enviplan wurde hier ein Bemessungswert von 15 g/kg 

angesetzt (siehe Tabelle 4.1). 

Dabei wird jedoch angenommen, dass 100 % des Belebtschlamms abgeschieden werden 

sollen. Bei einem angestrebten Flockenschlamm-Granula-Verhältnis von 20 % zu 80 % 

müssen aber nur 20 % der Biomasse (Flockenschlamm) flotativ abgetrennt werden und die 

restlichen 80 % (aerobe Granula) sedimentieren. Somit reduziert sich der Wert des LTS auf 

2 – 6 g/kg, wenn er auf den gesamten TS bezogen wird. Bei dem oben genannten 

Bemessungswert von 15 g/kg, ergeben sich mit dem auch in der Tabelle berücksichtigten 

Flockenschlammanteil von 20 % hier also 3 g/kg bezogen auf den gesamten TS. 

Tabelle 4.1: Bemessung Flotationszelle der Versuchsanlage 

  

Parameter Versuchsanl. Einheit

Qzu 0.0360 m3/h

TSzu 4.00 kg/m3 bzw. g/L

Anteil Flocken 20 %

TSzuFL 0.80 kg/m3 bzw. g/L

TAuslegung 20 °C

ΔP 3 bar

nS/E 95 %

LTS 15 g/kg

qAeff 5 m3/(m2*h)

Löslichkeit 18.729 NmL/kg H2O

Eintrag (Volumen) 53.376 NmL/kg H2O

Dichte 1.204 kg/m3 bzw. g/L

Eintrag (Masse) 64.270 g/m3

ms 0.0288 kg/h

ma 0.4320 g/h

Qrec 0.0067 m3/h

Qges 0.0427 m3/h

Aeff 0.0085 m2

Durchmesser 0.104 m

Rundzelle

Berechnung Gasphase

Berechnung Recyclestrom

Berechnung Zellenabmessungen

Vorgaben allgemein

Vorgaben Gasphase

Vorgaben Recyclestrom



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 46 

4.3 Planung von Umbaumaßnahmen zur Integration der Flotation 

für eine großtechnische kontinuierlich beschickte Kläranlage 

auf aerobe Granula (AS3) 

4.3.1 Technische Möglichkeiten zur Einbindung der Flotation 

Mit den Laborversuchen konnten folgende grundlegende Randbedingungen für die 

Auslegung einer Flotation zur Etablierung von AGS in einer kontinuierlich beschickten 

biologischen Stufe abgeleitet werden (siehe auch Kapitel 4.1 und Kapitel 4.2): 

• Einbindung einer mehrstufigen Bio-P-Stufe mit einer Aufenthaltszeit von ca. 2 h, um 

die Bildung von aerobem Granulaschlamm (AGS) zu fördern 

• Mit einer Integration der Flotationseinheit im Hauptstrom kann im kontinuierlichen 

Betrieb AGS von Flockenschlamm abgetrennt werden 

• Mit AGS sind TS-Gehalte von mehr als 4 g/L im Dauerbetrieb möglich 

• Ein Verhältnis von ca. 80 % AGS zu 20 % Flockenschlamm kann erreicht werden 

Für die Einbindung der Flotation bieten sich zwei Verfahren an (siehe auch (Benstöm, 

2021a)): 

• Einbindung im Hauptstrom 

• Einbindung im Nebenstrom 

In Abbildung 4.52 ist die Einbindung der Flotation im Hauptstrom dargestellt. Hierbei wird 

der Ablauf der Belebung (QZU+QRS) zur Flotation gepumpt. Für die Flotation sind eine 

Pumpe für den Recyclestrom, ein Kompressor zum Eintrag der Luft und ein Entspannungs-

ventil erforderlich. Das Klarwasser und das Flotat werden dem NK-Becken im freien Gefälle 

zugeleitet. Der Granulaschlamm wird in den Zulauf des anaeroben Beckens gepumpt. Der 

Abzug des Flockenschlamms erfolgt weiterhin über den bestehenden ÜS-Schlammabzug. 

Nachteil der Einbindung im Hauptstrom ist der hohe Volumenstrom, für den die Flotation zu 

bemessen ist. 

 

Abbildung 4.52: Einbindung der Flotation im Hauptstrom inkl. erforderlicher Pumpen 

 



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 47 

In Abbildung 4.53 ist die Einbindung der Flotation im Nebenstrom dargestellt. Hierbei wird 

der gesamte oder ein Teil des Rücklaufschlamms zur Flotation mit den bestehenden RS-

Pumpen geleitet. Mit der Flotation wird der Rücklaufschlamm aufgetrennt. Das Klarwasser 

wird dem Zulauf der Nachklärung im freien Gefälle zugeleitet. Das Flotat wird in den Zulauf 

des NK-Beckens gepumpt. Der Granulaschlamm wird in den Zulauf des anaeroben 

Beckens gepumpt. Der Flotatschlamm wird in den Zulauf des DN-Beckens gepumpt. Der 

ÜS-Schlammabzug erfolgt aus dem Flotatschlamm. Vorteil der Einbindung im Nebenstrom 

ist der geringere Zulaufvolumenstrom zur Flotation, insbesondere wenn nur ein Teil des 

RS-Schlamms über die Flotation geführt wird. 

 

Abbildung 4.53: Einbindung der Flotation im Nebenstrom inkl. erforderlicher Pumpen 

Die technische Einbindung einer Flotation in eine kontinuierlich betriebene biologische 

Stufe wird beispielhaft für die Kläranlagen Schwelm und Marienheide des 

Wupperverbandes untersucht und beurteilt. In den Kapiteln 4.3.2 und 4.3.3 werden die 

Kläranlagen beschrieben und die biologischen Stufen statisch bemessen, um die 

Auslastung der Anlage im Istzustand zu beurteilen und die mögliche Erhöhung der 

Ausbaukapazität durch Einbindung einer Flotation und Etablierung von aeroben Granula zu 

ermitteln. 

Mit der Etablierung der aeroben Granula in der Belebungsstufe verbessern sich die 

Absetzeigenschaften des Belebtschlammes. Für die statische Bemessung der biologischen 

Stufe wird angenommen, dass ein niedriger ISV angesetzt werden kann und sich hiermit 

die Leistungsfähigkeit der Nachklärung verbessert und der TS-Gehalt in der biologischen 

Stufe erhöht werden kann (Benstöm, 2021b). Eine weitere Verbesserung, die im Rahmen 

der Nachbemessung nicht berücksichtigt wird, ist die Etablierung einer simultanen 

Nitrifikation und Denitrifikation beim Granulaverfahren (Benstöm, 2021b). 

Die maßgebenden Auslegungsgrößen für die Einbindung einer Flotationsanlage werden 

ermittelt. Hierbei werden die beschriebenen unterschiedlichen Konzepte zur Einbindung der 

Flotation berücksichtigt (Hauptstrom oder Nebenstrom). Für die unterschiedlichen 

Varianten werden Lageplankonzepte erarbeitet und es wird ein Kostenvergleich 

durchgeführt. 

  



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 48 

4.3.2 Einbindung einer Flotation auf der Kläranlage Schwelm 

Die Kläranlage Schwelm hat eine Ausbaugröße von 48.000 E. Die Anlage verfügt über eine 

mechanische Stufe mit Rechen, Sandfang und Vorklärung, eine biologische Stufe mit zwei 

als einstraßige Kaskade verschalteten Belebungsbecken und vier Nachklärbecken (siehe 

Abbildung 4.54). Die Nachklärung besteht aus zwei baulichen Einheiten: einem 

Rundbecken und drei Rechteckbecken. Die Stickstoffelimination ist als intermittierende 

Denitrifikation ausgebildet. Der Überschuss- und der Primärschlamm werden in zwei 

Faulbehältern anaerob stabilisiert. Die Grundlagendaten sind in Tabelle 4.2 zusammen-

gefasst. 

Tabelle 4.2: Grundlagendaten KA Schwelm 

 

 

Abbildung 4.54: Anlagenteile auf der Kläranlage Schwelm 

Jahresabwassermenge 3.207.864 m
3

Ausbaugröße 48.000 E

VK-Volumen 700 m³

Belebungsbeckenvolumen 6.600 m
3

NK-Volumen 4.130 m
3

NK-Oberfläche 1.330 m²

Betriebsweise biologische Stufe IDN

Qm (max. Mischwasserumlauf zur KA) 355 l/s



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 49 

In Abbildung 4.55 ist der Lageplan der Kläranlage Schwelm mit den maßgebenden 

Fließwegen dargestellt. Der Ablauf der zweistufig kaskadierten Belebungsstraße fließt über 

das Verteilerbauwerk zum Zufluss der Nachklärung. Der Rücklaufschlamm wird von der 

Nachklärung, die aus zwei baulichen Einheiten besteht, in den RS-Schacht gepumpt. Der 

Rücklaufschlamm fließt im freien Gefälle zum Ablauf der Vorklärung. Der ÜS-Schlamm 

kann sowohl in die Vorklärung als auch zur maschinellen Überschussschlammeindickung 

(MÜSE) gepumpt werden. 

 

Abbildung 4.55: Lageplan der Kläranlage Schwelm und Darstellung der   

   maßgebenden Fließwege der biologischen Stufe 

Betriebsdaten 

In Tabelle 4.3 sind die Zulauffrachten zur KA Schwelm zusammengestellt. Die 85 %-

Perzentilfracht für den Parameter CSB liegt bei 4.379 kg/d. Dies entspricht einer 

einwohnerspezifischen Belastung von rund 36.500 E für den Parameter CSB. Die 

einwohnerspezifische Belastung für den Parameter Nges liegt mit rund 50.000 EW deutlich 

höher. In Tabelle 4.4 und Abbildung 5.1 bis Abbildung 5.6 sind die Betriebsdaten für die 

Parameter Temperatur, TS-Gehalt und Volumenströme in der biologischen Stufe, im Zulauf 

der Kläranlage, im Rücklaufschlamm (RS) und Überschussschlamm (ÜS) sowie das 

Schlammalter zusammengestellt. Die Daten werden für die Bemessung der biologischen 

Stufe nach DWA-A 131 und für die Auslegung der Flotation verwendet. 

Tabelle 4.3: Zulauffrachten biologische Stufe KA Schwelm 

 

 

          
           

  

  

     

      

     

     

  

      

  

  

 
 

    

                    

         

               

                 

  

                 

         

               

              

                 

Zulauf Kläranlage 2021 CSB AFS* Nges Pges

Mittelwert Bd [kg/d] 3.042 404 49

85-Perzentilwert Bd [kg/d] 4.379 2.554 547 69

CSB-Verhältniswert [-] 7,6 66,2

C (QdKonz) C [mg/l] 894 522 112 14

Anzahl [-] 50 365 49 49

spez EW-Fracht [g/(E·d)] 120 70 11 1,8

EW (85-Perz. ) [E] 36.491 36.491 49.686 38.117



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 50 

Tabelle 4.4: Betriebsdaten KA Schwelm für Rücklauf- und Überschussschlamm 

 

Nachklärbecken 

In der Tabelle 4.5 wird in Abhängigkeit des Schlammindex der zulässige TS-Gehalt unter 

Berücksichtigung der bestehenden NK-Oberfläche und Beckentiefe nach DWA-A 131 

(DWA, 2016), ermittelt. Es werden jeweils folgende ISV-Werte aus der Betriebsdaten-

auswertung berücksichtigt: ISVMAX und ISV85%, (siehe Tabelle 4.4). Weiterhin wird als 

Standardwert ein ISV von 120 mL/g berücksichtigt. Der zulässige TS-Gehalt für die 

biologische Stufe im IST-Zustand ergibt sich für die Kläranlage Schwelm für den höchsten 

gemessenen ISV von 162 mL/g nur zu 1,64 g/L. Bei Ansatz eines günstigen ISV von 

120 mL/g ergibt sich ein zulässiger TS-Gehalt in der Belebung von 2,21 g/L. Die 

Betriebsdaten weisen mit 3,37 g/L einen deutlich höheren TS-Gehalt auf. Für die 

Wirtschaftlichkeitsuntersuchung wird der Ansatz ISV85 mit dem damit verbundenen 

zulässigen TS-Gehalt von 2,28 g/L berücksichtigt. 

Mit der Einbindung einer Flotation und der Anreicherung von AGS kann ein deutlich höherer 

TS-Gehalt erreicht werden. Im Rahmen der Laborversuche wurden TS-Gehalte bis zu 4 g/L 

erreicht. (Berzio et al., 2023) ermittelte einen durchschnittlichen TS-Gehalt von 6,1 g/L für 

AGS über ein Jahr. Für die Nachbemessung wurde ein TS-Gehalt für den AGS von 4,4 g/L 

angesetzt. Dieser TS-Gehalt würde bei einer konventionellen Bemessung der Nachklärung 

nur bei einem sehr niedrig angesetzten ISV von 60 mL/g erreicht. 

Tabelle 4.5: Bemessung Nachklärbecken KA Schwelm in Abhängigkeit vom ISV 

 

Belebungsbecken 

In der Abbildung 4.56 sind die Beckenvolumina in Abhängigkeit vom ISV und dem damit 

verbundenen zulässigen TS-Gehalt aus der Nachbemessung der Nachklärung dargestellt 

(siehe Tabelle 4.5). Für die konventionelle Biologie liegt für alle Lastfälle das erforderliche 

Q_d

[m³/d]

QRS

[m³/d]

QUES 

[m³/d]

TSBB 

[g/l]

TSRS 

[g/l]

Bd,UES 

[kg/d]

tTS 

[d]

ISV

[ml/g]

Anzahl 365 365 365 253 253 253 253 252

Minimum 4.077 8.033 51 1,50 1,10 133,00 3,30 68,00

15-Perzentil 4.740 8.313 224 2,60 3,98 942,98 5,93 84,65

Median 7.054 8.999 429 3,40 5,00 1.822,80 11,34 100,00

Mittelwert 10.034 10.450 421 3,37 5,08 2.221,13 15,50 101,35

85-Perzentil 17.996 14.033 607 4,10 6,30 3.662,08 22,57 115,35

Maximum 31.587 20.294 799 6,30 8,40 5.654,40 133,98 162,00

Bemessung der Nachklärbecken
NK1…3

ISVmax

NK4

ISVmax

NK 1…3

ISV85

NK 4

ISV85

NK1…3

ISV120

NK4

ISV120

NK1…3

Granula

NK4

Granula

Eingangsparameter

Mischwasserabfluss QM = 959 320 959 320 959 320 959 320 m³/h

Anteil = 0,750 0,250 0,750 0,250 0,750 0,250 0,750 0,250

Schlammindex ISV = 162 162 116 116 120 120 60 60 ml/g

Eindickzeit tE = 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 h

Rücklaufverhältnis (bei QM) RV = 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75

TS-Gehalt der Schlämme

TS-Gehalt im Bodenschlamm TSBS = 7,8 7,8 10,9 10,9 10,5 10,5 21,0 21,0 kg/m³

TS-Gehalt im Rücklaufschlamm TSRS = 5,4 5,4 7,6 7,6 7,3 7,3 14,7 14,7 kg/m³

erzielbarer TS-Gehalt im Zulauf zur NK TSBB = 1,73 1,64 2,42 2,28 2,34 2,21 4,60 4,40 kg/m³

Flächenbeschickung und Schlammvolumenbeschickung

Schlammvolumenbeschickung qSV = 249 339 249 338 249 339 245 337 l/(m²/h)

Flächenbeschickung qA = 0,89 1,28 0,89 1,28 0,89 1,28 0,89 1,28 m/h

Vergleichsschlammvolumen VSV = 280 265 281 264 281 265 276 264 l/m³

Beckenabmessungen erforderlich

erf. Oberfläche des Nachklärbeckens ANB = 1.080 250 1.080 250 1.080 250 1.080 250 m²

Klarwasserzone h1 = 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 m

Übergangs- und Pufferzone h23 = 1,47 2,06 1,48 2,06 1,48 2,06 1,46 2,06 m

Eindick- und Räumzone h4 = 0,69 0,94 0,69 0,94 0,69 0,94 0,68 0,94 m

Gesamttiefe hges = 2,67 3,50 2,67 3,50 2,67 3,50 2,64 3,49 m

Gesamtvolumen VNB = 2.879 875 2.882 874 2.882 876 2.854 873 m³



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 51 

Beckenvolumen über dem vorhandenen Beckenvolumen von 6.600 m³. Bei dem 

maximalen ISV von 162 mL/g ergibt sich ein erforderliches Beckenvolumen von 16.700 m³. 

Unter Berücksichtigung des ISV85% von 116 mL/g ergibt sich ein Beckenvolumen von 

12.000 m³. 

Mit der Einbindung einer Flotation wird erwartet, dass ein TS-Gehalt von 4,4 g/L erreicht 

werden kann. Eine Verbesserung der Reinigungsleistung durch höhere Umsatzraten des 

AGS wird wie beschrieben nicht berücksichtigt. Für die Etablierung des AGS ist ein Bio-P-

Becken mit einer Aufenthaltszeit von 1 h vorzusehen. Mit diesem Ansatz ist das 

erforderliche Beckenvolumen von 6.600 m³ für die Behandlung des Abwassers 

ausreichend. Der erforderliche Fällmittelbedarf kann mit dem Bio-P-Becken von 96 auf 

22 kg FE/d reduziert werden (siehe Abbildung 4.57). 

 

Abbildung 4.56: Erforderliches Beckenvolumen der KA Schwelm in Abhängigkeit vom 

   TS-Gehalt 

 

Abbildung 4.57: Fällmittelbedarf KA Schwelm 

 



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 52 

Flotation 

In der Tabelle 4.6 sind die erforderlichen Abmessungen der Flotation in Abhängigkeit des 

Zulaufvolumenstroms Qzu und des TS-Gehaltes zusammengestellt. Da sich die Granulen 

durch Schwerkraft absetzen, ist für die Bemessung der Flotationseinheit nur der TS-Gehalt 

des Flockenschlamms TSzu,FL maßgebend. Im Rahmen der Auslegung wurde hier für den 

Flockenschlamm ein Anteil von 20 % bezogen auf den TS-Gehalt im Zulauf der 

Flotationseinheit angenommen. Die Auslegung der Flotation erfolgt mit einem Luft-

Feststoffverhältnis LTS von 15 g/kg und einer effektiven Flächenbeschickung qA,eff von 

5 m³/(m²*h) (vgl. Kapitel 4.2.7). 

Tabelle 4.6: Bemessung Flotation KA Schwelm 

 

 

 

Einbindung Flotation

Lastfall 0,25*RS BBab,MW

Parameter 0,25*QRS_MW QBB,ab,MW Einheit

Qzu 109 854 m
3
/h

TSzu 14,7 4,4 kg/m
3
 bzw. g/L

Anteil Flocken 20 20 %

TSzuFL 2,94 0,88 kg/m
3
 bzw. g/L

TAuslegung 20 20 °C

ΔP 3 3 bar

nS/E 95 95 %

LTS 15 15 g/kg

qAeff 5 5 m
3
/(m

2
*h)

Löslichkeit 18,7 18,7 NmL/kg H2O

Eintrag (Volumen) 53,4 53,4 NmL/kg H2O

Dichte 1,2 1,2 kg/m
3
 bzw. g/L

Eintrag (Masse) 64,3 64,3 g/m
3

ms 320 751 kg/h

ma 4.801 11.266 g/h

Qrec 75 175 m
3
/h

Qges 184 1.029 m
3
/h

Aeff 37 206 m
2

Breite 3,50 8,28 m

Längeeff 10,49 24,85 m

Breite 3,5 8,3 m

Längeeff 10,5 24,9 m

Aeff 37 207 m
2

Vorgaben Recyclestrom

Berechnung Gasphase

Berechnung Recyclestrom

Berechnung Zellenabmessungen

Nebenstrom Hauptstrom

Rechteckzelle: Gewählt

Vorgaben allgemein

Vorgaben allgemein

Vorgaben Gasphase

Rechteckzelle



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 53 

Es werden folgende Varianten zur Integration der Flotation berücksichtigt: 

• Flotation im Hauptstrom mit Anbindung an den Ablauf des Belebungsbeckens  

(Auslegung für QBB,ab,MW, bei Mischwasserzulauf wird ein Teil der Flotation  

umfahren) 

• Flotation im Nebenstrom mit Anbindung an den Rücklaufschlamm  

(Auslegung für 0,25*RSMW) 

Mit der Einbindung der Flotation in den Hauptstrom ergibt sich eine erforderliche 

Abmessung für die Flotationszelle von 206 m². Mit der Einbindung im Nebenstrom und 

Behandlung eines Teilstroms ergibt sich eine deutlich kleinere Abmessung für die Flotation 

von rund 37 m². Die Spiegelhöhe des Flotationsreaktors kann überschlägig mit rund 2 m 

angesetzt werden. Die genaue Spezifikation der beiden Anlagen erfolgt über den 

Verfahrensgeber. 

Wirtschaftlichkeitsbetrachtung 

Für die Ermittlung der Investitionskosten wurde ein Lageplankonzept für die Einbindung der 

Flotation im Hauptstrom (Abbildung 4.58) bzw. im Nebenstrom entwickelt (Abbildung 4.60). 

Auf der Kläranlage Schwelm stehen hierfür zwei Freiflächen neben der Nachklärung und 

neben der Vorklärung zur Verfügung (siehe Abbildung 4.59). Weiterhin werden zum 

Vergleich die Investitionskosten für den Neubau eines Belebungsbeckens mit einem 

zusätzlichen Volumen von 5.000 m³ berücksichtigt. Hierzu wird kein Lageplankonzept 

entwickelt, da die erforderlichen Flächen auf der Anlage nicht zur Verfügung stehen. Es 

werden nur die spezifischen Kosten für den Bau von neuem Beckenvolumen angesetzt. 

Für die Einbindung im Hauptstrom sind folgenden Maßnahmen erforderlich: 

• Integration eines anaeroben Beckens im Zulaufbereich der Belebung + Rührwerke 

• Anbindung des Ablaufs der Belebung an die Flotation mit Pumpen 

• Anbindung des Klarwasserablaufs und des Flotatschlamms an den NK-  

Beschickungsschacht 

• Anbindung des Ablaufs Granulaschlamm an das anaerobe Becken mit Pumpen 

• Verlängerung des RS-Leitung zum IDN-Becken. Der Überschussschlamm wird  

weiterhin über das RS-Pumpwerk abgezogen. 



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 54 

 

Abbildung 4.58: Flotation im Hauptstrom KA Schwelm 

    

Abbildung 4.59: Standort Flotation im Hauptstrom neben der Nachklärung (links) und 

   im Nebenstrom vor der Vorklärung (rechts) auf der KA Schwelm 

Für die Einbindung im Nebenstrom sind folgende Maßnahmen erforderlich: 

• Integration eines anaeroben Beckens im Zulaufbereich der Belebung + Rührwerke 

• Anbindung des RS-Schlamms an die Flotation mit Pumpen (Nutzung bestehende 

ÜS-Leitung bzw. Austausch) 

• Anbindung des Klarwasserablaufs und des Flotatschlamms an den NK-  

Beschickungsschacht 

• Anbindung Ablauf Granulaschlamm an das anaerobe Becken im freien Gefälle 

• Verlängerung der RS-Leitung zum IDN-Becken 

• Anbindung Flotatschlamm an die MÜSE zum ÜS-Abzug mit Pumpen 



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 55 

 

Abbildung 4.60: Flotation im Nebenstrom KA Schwelm 

Für die beiden Varianten werden die Investitionskosten für die Flotation und die 

rohrtechnische Anbindung über spezifische Kostenansätze abgeleitet. Für die 

Betriebskosten wird der zusätzliche Stromverbrauch für die Flotation (Kompressor + 

Recyclestrom) sowie für die zusätzlichen Pumpen für die einzelnen Prozessströme 

(Granulaschlamm, Flotatschlamm, Flockenschlamm) berücksichtigt. Für die Erweiterung 

der konventionellen Belebung werden die Investitionskosten für den Bau von zusätzlichen 

5.000 m³ Beckenvolumen sowie ein Zwischenpumpwerk berücksichtigt. Das zusätzliche 

Belebungsbecken wird als DN-Volumen eingebunden. Für die Betriebskosten wird der 

zusätzliche Energiebedarf für das Zwischenpumpwerk und die Rührwerke im DN-Becken 

angesetzt. Mit der Einbindung des anaeroben Beckens erhöht sich die biologische 

Phosphorelimination und der Fällmittelbedarf sinkt. Dieser Kostenvorteil für das Granula-

verfahren wird auch bei den Betriebskosten berücksichtigt. Eine detaillierte Zusammen-

stellung der Kosten ist im Anhang in Tabelle 5.1, Tabelle 5.2 und Tabelle 5.3 aufgeführt. In 

Abbildung 4.61 sind die Investitionskosten und die Jahreskosten für die drei Varianten 

Hauptstrom, Nebenstrom und Beckenerweiterung zusammengestellt. Die Investitions-

kosten liegen für die Einbindung der Flotation im Nebenstrom in Abstimmung mit dem 

Verfahrensgeber bei ca. 1,0 Mio. €. Mit der Einbindung der Flotation im Hauptstrom 

erhöhen sich die Kosten auf ca. 1,5 Mio. €. Die Kosten für die Erweiterung der biologischen 

Stufe liegen mit 6,4 Mio. € deutlich höher. Die Betriebskosten liegen bei der Flotation im 

Nebenstrom mit rund 59.000 €/a am niedrigsten. Die Betriebskosten für die Flotation im 

Hauptstrom sind mit 128.000 €/a am höchsten. Die Betriebskosten für die konventionelle 

Erweiterung liegt mit 116.000 €/a in der gleichen Größenordnung. 



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 56 

 

Abbildung 4.61: Stromverbrauch, Fällmittelbedarf, Investitionskosten & Jahreskosten 

   für die untersuchten Varianten 

Weiteres Einsparpotenzial insbesondere für die Flotation im Hauptstrom liegt in einer 

optimierten Einbindung der Flotation im hydraulischen Gefälle der Kläranlage, um die 

Pumpkosten der einzelnen Teilströme zu minimieren. Die Jahreskosten für die Einbindung 

der Flotation liegen zwischen 150.000 €/a (Nebenstrom) bzw. 250.000 €/a (Hauptstrom) 

und sind im Vergleich zur Erweiterung der biologischen Stufe mit 560.000 €/a für die 

Kläranlage Schwelm am günstigsten. Hierbei ist zu berücksichtigen, dass die Kläranlage 

Schwelm zurzeit mit einem TS-Gehalt von bis zu 3,4 g/L betrieben wird und eine externe 

C-Quelle zugegeben werden muss, um die Überwachungswerte sicher einzuhalten. Im 

Hinblick auf die Umsetzung der europäischen Kommunalabwasserrichtlinie (EU-KARL, 

2024) werden sich langfristig zusätzliche Anforderungen mit einer notwendigen Erweiterung 

der Anlage ergeben. Die Etablierung von AGS mit der Einbindung einer Flotation wäre ein 

Baustein, um diese Ziele auch bei den sehr limitierten verfügbaren Flächenbestand zu 

erreichen. 

4.3.3 Einbindung einer Flotation auf der Kläranlage Marienheide 

Die Kläranlage Marienheide hat eine Ausbaugröße von 16.000 E (Tabelle 4.7). Die Anlage 

verfügt über eine mechanische Stufe mit Rechen, Sandfang und Vorklärung, eine 

biologische Stufe mit zwei Belebungsbecken mit einem Volumen von 5.400 m³ und zwei 

Nachklärbecken mit einer Nachklärbeckenoberfläche von 915 m² (Abbildung 4.62). Die 

Belebungsanlage ist für eine Stickstoffelimination mit intermittierender Belüftung ausgelegt. 

Der Überschuss- und Primärschlamm werden anaerob stabilisiert. Der entwässerte 

Schlamm wird verbrannt. 

 

 



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 57 

Tabelle 4.7: Grundlagendaten KA Marienheide 

 

 

Abbildung 4.62: Anlagenteile auf der Kläranlage Marienheide 

In Abbildung 4.63 ist der Lageplan der Kläranlage Marienheide mit den maßgebenden 

Fließwegen dargestellt. Der Ablauf der Vorklärung wird im Verteilerbauwerk mit dem 

Rücklaufschlamm gemischt und auf die zwei Belebungsbecken aufgeteilt. Jedem 

Belebungsbecken ist ein Nachklärbecken zugeordnet. Der Ablauf je Belebungsbecken 

fließt zum Zulaufverteilerbauwerk der Nachklärung und von dort im freien Gefälle zum 

jeweiligen Nachklärbecken. Der Rücklaufschlamm der beiden Nachklärbecken wird im RS-

Verteilerbauwerk gemischt und in den Zulaufverteiler für die beiden Belebungsbecken 

Jahresabwassermenge 2.639.860 m
3

Ausbaugröße 16.000 E

VK-Volumen 400 m³

Belebungsbeckenvolumen 5.400 m
3

NK-Volumen 3.800 m
3

NK-Oberfläche 915 m²

Betriebsweise biologische Stufe IDN

Qm (max. Mischwasserumlauf zur KA) 260 l/s



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 58 

gepumpt. Zusammen mit dem Zulauf läuft es im freien Gefälle in die Belebungsbecken. Der 

Überschussschlamm wird vom RS-Verteilerbauwerk zur MÜSE gepumpt. 

 

Abbildung 4.63: Lageplan der Kläranlage Marienheide und Darstellung der  

   maßgebenden Fließwege der biologischen Stufe 

Betriebsdaten 

In Tabelle 4.8 sind die Zulauffrachten zur KA Marienheide zusammengestellt. Die 85 %-

Perzentilfracht für den Parameter CSB liegt bei 868 kg/d. Dies entspricht einer 

einwohnerspezifischen Belastung von rund 12.500 E für den Parameter CSB. Die 

einwohnerspezifische Belastung für den Parameter Nges liegt mit 15.207 EW deutlich höher. 

In Tabelle 4.9 und Abbildung 5.7 bis Abbildung 5.12 sind die Betriebsdaten für die 

Parameter Temperatur, TS-Gehalt und die Volumenströme in der biologischen Stufe, im 

Zulauf der Kläranlage, im Rücklaufschlamm (RS) und Überschussschlamm (ÜS) sowie das 

Schlammalter zusammengestellt. Die Daten werden für die Bemessung der biologischen 

Stufe nach DWA-A 131 und für die Auslegung der Flotation verwendet. 

Tabelle 4.8: Zulauffrachten zur biologischen Stufe der KA Marienheide 

 

 

 

 

                               
             

           

          

          

      

      

      

      
  

  

                     

                     

             
        

             
        

  

  

       

       

                    

         

               

                 

  

                 

         

               

                 

Ablauf VK 2021 CSB AFS Nges Pges

Mittelwert Bd [kg/d] 657 237 148 16

85-Perzentilwert Bd [kg/d] 868 374 151 18

CSB-Verhältniswert [-] 3,5 33,0

C (QdKonz) C [mg/l] 154 66 27 3

Anzahl [-] 13 13 2 2

spez EW-Fracht [g/(E·d)] 75,8 26,7 9,9 1,6

EW (85-Perz. ) [E] 11.449 11.449 15.207 11.065,8

Abscheideleistung der 

Vorklärung (η)
[%] 37 62 10 10



Durchgeführte Untersuchungen und Ergebnisse Seite 59 

Tabelle 4.9: Betriebsdaten KA Marienheide für Rücklauf- und Überschussschlamm 

 

Nachklärbecken 

In der Tabelle 4.10 wird in Abhängigkeit des Schlammindex der zulässige TS-Gehalt unter 

Berücksichtigung der bestehenden NK-Oberfläche und Beckentiefe nach DWA-A 131 

(DWA, 2016), ermittelt. Es werden jeweils folgende ISV-Werte aus der Betriebsdaten-

auswertung berücksichtigt: ISVMAX und ISV85% (siehe Tabelle 4.9). Weiterhin wird als 

Standardwert ein ISV von 120 mL/g berücksichtigt. Der zulässige TS-Gehalt für die 

biologische Stufe im IST-Zustand ergibt sich für die Kläranlage Marienheide für den 

höchsten gemessenen ISV von 208 mL/g nur zu 1,8 g/L. Mit der Einbindung einer Flotation 

und der Anreicherung von aeroben Granula wird eine Verbesserung des ISV erwartet. Bei 

Ansatz eines günstigen ISV von 120 mL/g ergibt sich ein zulässiger TS-Gehalt in der 